Din acest motiv ideologia se mai numește și **marxism-leninism**.

La începutul sec. XX, Rusia țaristă este un butoi cu pulbere, fiind dominată de un regim autocrat, ce păstra amprenta feudalismului și a subdezvoltării economice.

Comuniștii (cunoscuți sub numele de bolșevici) au preluat puterea la **25 octombrie/7 noiembrie 1917 (revoluția din octombrie)**, prin ocuparea sediului guvernului provizoriu din Petrograd de soldații bolșevici. Guvernul provizoriu a fost demis, fiind instituit un guvern bolșevic avându-l în frunte pe I.V. Lenin.